J

Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões / /

(Rubrica do Presidente)

í?ííchoGlro

Data:

/  /

Número:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2011

PERÍODO: 2011 A  2012

PRESIDENTE: JÚlio Perrare VICE-PRESIDENTE: pT-nf. T,pn

rSECRETÃRlO: Roberto Bastos 2° SECRETÃRIO: v.r-71 "i^-i n 1 pjT.

ASSUNTO:

PROJETO RE .RESOLUÇÃO RS 7/11

INICIATIVA:

EDIL JILSOII RILIEPf

HISTÓRICO:

.A.LTERA A REDAÇÃO DO ILOiSO VIII
DO AIÍTIGO 24 E DO ARTIGO 32.A, DO
REGTKELTO ILT.ERIjO.

r?

61ãoji (oâ(os"Isüi^)

PARECER DA COMISSÃO DE:

ly Constituição, Justiça e Redação A

Finanças e Orçamento

□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

Cultura, de Esporte e de Lazer

LE.TURA: /

/ /V DlSCUSSAOx

2^ DISCU^ÂO: CA> / rs /tir,
APROK^ADO POR:

X] UNANIMIDADE .| [ ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: \ <

REJEITADO POR:

X  I I I j/jANlMIDADE Q ABSTENÇÃO
PREÍ

PEDIDO DE VISTA:

/  / Ver.:

Ver.:

Ver.:

PRESIDENTE:

PEDIDO DE URGÊNCIA:_

APROVADO POR:

X UNANIMIDADE [X] ABSTENÇÃO

PRESIDENTE:

REJEITÃDO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRF.RinFMTF-

' 03^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHÒÉIRO DE ITAPEMiRiM

ESTADO DÓ ESPÍRITO SANTO

AO EXMO SR PRESIDENTE DA CÂMARÂ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMRIM-ES

DOCUMENTO: ̂ ^

protocolqgs
NIUMERO PRÕPRIG:

FRGtOOTo-

ÍÂIW '

PkÒJETO DE RESOLUÇÃO

:  ' )

ÁLTERA REDAÇAO DO INCISO VIII DO ARTIGO 24>E
DO ARTIGO 32A, DO REGIMENTO INTÉRNO.

Artigo 1° - Altera redação do inciso VIII do ̂ go 24, que passa a vtgorar-com-a-Sregtrifl^
redação: '■ , J

UNANIMIDADE

xZZi n abst^
Sessão

Presxdentg^

t

. Artigo 24 - ^

[...]■ ^ , ■ - ■
, VIII - Comissão de Ações Integradas de Segurança e "Trânsito".

Artigo 2° - Alterá redação do artigo 32.A, quê passa a vigorar coni à seguinte redação:

'  Artigo 32.A - Coinpete à Goniissão de Ações Integradas de Segurança e Trânsito emitir
parecer fundamentado sobre todos os projetos referentes à. segurança é trânsito, no âmbito
municipal", ■ - ' - ,

Artigo 3°^ - Esta Resolução entrará ená vigor ria data , de sua publicação, revogadas as
.disposições ém contrário., ' , i , . , . , ,

Cachoeiro de Itapemirim-ES,.21 de fevereiro de 2011

WILSON DICLEM DOS SANTOS ^■ Vereadoir^RB \ ., -

"Feliz à Nação cujo Deus é o Senhor" ^

..

:  Rua Barão de Itapérnifim, 05 Centro: - CEP 29300^110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gpv.br . '

3

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOÉIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

1

nTSTTFTCATTVA

Entendo que a inclusão da área de trânsito como objéto de apreciação pqla Comissão c
de Ações Integradas de Segurança, se justificã pelo fato de o trmsito na cidade de
Câchoeiro de Ítàpeníirim, ser considerado bastante complexo.

Freqüentemente o sistema viário local é alyó de críticas e reclamações por parté de
motoristas, motociclistas e pedestres, tendo em^ vista os inúmeros transtornos
registrados díariarnente pelas vias dó município. É recorrente q conceito de que o
trânsito local é deficiente e precisa de avanços para evitar o estrangulamento, o que
acaba provocando prejuízos para todos os envolvidos (condutores e pedestres).,

Sendo assim, é premente a necessidade de que todas as discussões e debates a
respeito deste tema sejam submetidos à apreciação por parte de representantes deste
Legislativo, que tenham conhecimento do referido assunto, daí a sugestão de
incorporar o Trânsito à Comissão de Ações Integradas de Segurança, nesse caso,
passando a referida Comissão, a ter a seguinte nomenclatura: Comissão de Ações
Integradas de Segurança e Trânsito. . i „

Diante do expostò, submeto ao plenário esta proposição, aguardando a aprovação dos
nobres colegas.; ;

Câchoeiro de Itapemirim-ES, 19 deíféYereiro de 2011.

Wilson dosm

PRB' Verea or

ntos

'Feliz a Nação cUjo Deus é o Senhor"

antoRua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300-110 - Caçhoeiro.dé Itapemirim - Espirito
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521r5753 - E-majl: crncl@cmci.es.gpv.bi;

Cachoei>o

:'W'

ÈSTADÓ DO ÈSPÍRITO SANTO

dogumektom;

PROTOCOLOEigR^A^^l

•  /

PROJETO DE RESOLUÇÃO

NÚMERO PROpjGOr'y/X(-.'

,  . - /

ALTERA REDAÇÃO DO INCISO VIIl DO ARTIGO 24 E i
DO ÁRTICO 32X DO REGIMENTO INTERNO.

Artigo ,1° - Altera redáção do inciiso VIII do .artigo 24, que passa a jVi
redação: ,

■■ ■ Artigo 24—[,,/.] " ' - ''O.'

-  ■ / .' . ,v ; ■ ■ ^

yill- Comissão de Ações Integradas de Segurança e '''Trânsito".

[JP UNANIMIDADl
'^x; rri ABSTIÉN^AÒ
Sessão Qj^ fO_

Presidénte .

A

Ardgo 2° - Altera redação do artigo 32. A, que passa a vigorar còm a seguinte redação:

'  Artigo 32.A - Compete à Comissão de Ações Integradas de Segurança é Ttârisito enjitir
P  parecer fundamentado sobre todos os projetos referentes à segürança è trânsito, mó âmbitb \

■^^iminicipal".' ■- ^ ' v '.

V Artigo 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua .publicação, revogadas as
disposições em contrário. , ^ ^

Cachoeiro^ de Itapemifim-ES, 21 de fevereiro de 2011. , / /

WILSON
Vereador -PRè^

,  ■'
''Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim^ 05 Centro - CEP 29300-110 - Cáchoeiro de ltápemirirn\ G Espírito Santo
^  , PÁBX-; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-íõZõS- E-mall: cmci@cmci.és.gov:br

'■V;

r-
■ ■ . i ' ,•

I  ' .

■A' JUStlFÍCÁTIVÀ
-f

'/I - -A ■'•A';, ,;v Á, :■

/ 77

^  domo objeto de aprèdaçãò pela
de AçõeAntegradas de Segurançà,| se justifida pelo fato de ò jrândto na cidade de

IFreqiienteõíentè b ;sistema viário local: é alvo dVdrítidas e redanáações^poí pá^^^
inotoristás,7 niotociclistas e. pedestres, tendo ; eitp vista os inúmeros transtornos
regi^rados diaínamenté pelas vias do município/ É recqrrepte o corideitQ de que o
trânàtb local é; deficiente ,e precisa de avanços pára evitar o estrcuigulãmento, o que . ̂
acaba provocando prejuízos; para todos ps envolvidos (çondutores e pedestres). ;
Sendo assim, é premente a^ necessidade de /que todas as discussões e< debates a

; rèspeito desite tema sejam submetidos à apréciáção por parte de representantes destè
Legislativo,, que ténharn còrihecimènto /do referido assunto, daí , sug^^lãb; de
incorporar o Trân^^ Cbmissãò jde Ações Int^ nesse caso,
passando a~ referida Comissão a ter a seguinte "nomenclatura: Comissão de Açoe^ "

^Integradas de Segurança e/Trânsito. ' , v /^ // 7 y

IDiante do exposto, submeto ao plenário esta proposição, águardandó a aprovação dos
/iíobres,colegas/v "

Gachoéiro de Itapemirim-ÈS, 19 de fevereiro de;201l7 '/ /'

-'/C7

Wilson P_
/ V Vére

-  r ' *

I. ■■ ■ -V. l-

OFrP

^  iT''

ios Santos/
' ■ ■ t;

A :
/  .

■ ;

• '1 -Feliz áMaçãòjciijo tàeús é o Senhor"

rx

,  Rua Barão/de ltapernirim; Q5/- Centro - CEP;2930C)rÍ 10 ^ PacHoeiroídeitapemirim Espirito Santo
7  PABX: (28) 3526-5622 r FAX: (28) 3521-5753;VE-mail: cnici@cmci/es.goV.bf ■ Á • ^

. ■ .A'" . .'a;

^aehoeiYo

CÂMARÀ MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ÍTAPEMlRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AO EXMO SR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMRIM-ES

1  ,

DOCUMEWrO:

.PROTOCOLO .

NÜMERÓ PROí^C; •
MT^R()TO;gTj> /oM "1

PROJETO DE RKSQLÜÇAo

ALTERA REDAÇÃO DO.INCISO Vin DO ARTIGO 24 E
DO ARTIGO 32A, DO REGIIVDENTO INTERNO.

I

Artigo r - Altera redação do inciso \^II do artigo 24, qiie passa a vigorar com a seguinte .
redação: ;- ■. , .

■ Artigo"24 - [...]

. Vni- Comissão de Ações Integradas dè Segurançá e "Trânsito".

:Artigò 2° - Altera redação dp artigo 32.A, que passa a vigorar com a seguinte redação;

Aitigo ;32.A, - Compete à Comissão de Açõès Integradas de Segurança e I^âiisito emitir '
parecer fundamentado sobre' todos os projetos referentes à segurança e trânsito, Vo âmbito
municipal". . . . ! , • , . '

'  Artigo 3° - Esta Resolução entrará em vigor nã data de sua publicação, revogadas as ■
disposições, em contiârio. ' v ' r ^ ^

^  Cachoeira de Itàpemirim-ES, 21 dé fevereiro de 2011. ,

WILSON DmEM DOS SANTOS

VereadW\pRB A

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor

Rua Barão,de itapemirim, 05, - Centro - CEP 2,9300-110 - Cachoeíro de Itapemirim; - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - EAX: (28) 3521-5753 - E-rhail; cmcl@cmcj;.es.gov.br.

soa

V

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

nisTlPirATlVA

Cachoeiro de Itapemirim, ser considerado bastante complexo.

Freqüentemente o sistema ™rio local é alvo de críü^s^e

SStíSErèiiacaba provocando prejuízos para todos os envolvidos (condutores e pedes ).

Sendo assim é premente a- necessidade de que todas as discussões e debates a
resoeto deste tema sejam submetidos à apreciação por parte de representantes deste
LeStivo qrUto conhecimento do referido assunto, daí a sugestão detnco^oroTrLsito^à Comissão de Ações Integradas de Segurança, nesse caso
passando a referida Comissão a ter a. seguinte nomenclatura: Comissão de ço ,
Integradas de Segurança e Trânsito.

, Diante do exposto, submeto ao plenário.esta proposição, aguardando a aprovação dos
nobres colegas. ' , '

Cadhoeiro de Itapemirim-ES, 19 de fevtereiro de 2011.

Wilson Dille
VereadÒ!

Sâdos

RB

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão.;de Itapemirim, 05 - Centro - CEP 29300^110 - Cachoeiro de itapemirim - Èspírito Santo
RABX: (28) 3526-5622 - FAX:-(28) 352I-5753 - E-mail: .cmci@cmci.es.gov.br

CQchóeifo

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/,

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N.° 07/2011
INICIATIVA: Vereador Wilson Dillem e Outros

A MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

j -

O presente projeto "Altera Redação do inciso VIII do Artigo 24-e do
Artigo 32-A, do Regimento Interno". '

Sob o aspecto formal, ̂ o projeto se enquadra nas hipóteses de
competência constitucional do Poder Legislativo Municipal, não havendo obstáculos
ao seu regular processamento.

Assim, sugerimos ò encaminhamento regular da matéria.

É o parecer, s.m.j..

Cachoeiro de Itapemirifn-ES, OI de marêo de 20Í1

ANGE -A D PAULA BARBOZA

QAB/Eè-5.183

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Ceptro - ,CEP.2Ô300-110 Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br i

OF/PLCm

eÂ^ARÃ'MÜMICIPÂLBl CÃCHÓEIÉO: DE
■  ' ■ eSTÂÔO DO ÈSPÍRSIO SAMTO'

data; ilãISSíliMÃj—

ÀPHESIDÊNCIÀ DA COMS^D DE CONSTTOI^O, JUSTIÇA E K^AÇÂO
VEREADOR: LÜIS GUIMARÃES DE

Seidisr Vereador,

PRESIC5ENCIA

Processo Documento Data

925/2011 2 03/03/2011
Assunto: ENCAMINHA À PRESIDENQA DA COMISSÃO DE
CONSTTRJIÇÃO, JUSHÇA E REDAÇÃO PARA PARECER OS
PROJETOS DE LEI N° 04,06,13 E 24/11. ENCAMINHA TAMBÉM
OS PROJ

P.LEIN'. VETO APLN°. p.SESOL,N*. P.DECvLEG.N». PRAZO VENÇ. PROJ.

Ok I JDt i i  1 - . . .
t/M i /£U 1 F

.  : ' . \

êAÍM'f
i  • .  -

recurso N". emendas ALÒMIO®. PAR. TRIB. DE C0NTAEH> PRAZO VENG.

.  ■

■  - - ^ / '

'

Aíeodoj

JÓLIQi

amente

CECOTTI .

Presidente

• Segueím). em anexo cópia(s) ,da(s) inaténa(s) inenãónada(s).
• Obseriráção:

:.7/

ALERTAMOS/QUE Ó l^Aü CÜMPÍÍIMENTO PQS PRAZOS REGIMENTAIS- PARA
EJCARAREM o parecer POpE^ ACAREAR A APLICAÇÃO DO § 4° DO ARTEGO ̂
DO REGEMETO INTERNO: Â COMISSÃO ,NÃO APRESl^iTAlR PARECE31 SOBRE A
MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O PRESÍDDÉNTE DA CÂMARA PODERÁ
DESIGNARRELATOR'AD HÒC PARÁ PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS^.

^TeUz&Ní^ã«^'cujà3eméqSenMf'. ■

Rüa.Barãode-ltapemirim, 05.-, Centro - CEP 2^00-1; Í O'- Cachoeiròde ■Itápemirim - Espírito Santo
mSX: ̂ 8) 3S2ê.=S622 r (28) -352:1 -S753 - É-mail: crací@cmçi.es.gQv:br^

0

Cachoeíro

•  .-- •

COHitiSSÃO PÉ (k)WSTITUIC^O/ JUSTIÇA É REDAC^

PARECER Átí^ PROJETO DE RESOLUÇÃO N°. 007/2011
ÍNICIATIVA: Vereadòr Wilson Diliem e, Òutros
RELATOR: Vereador Lèonardõ Paçhèco Pontes -

RELATÓRIÓ: "Altera a fedaçãÓ dq inciso VIII ho ̂ attigo^ 2^ e,
artigo 32-A, dó Regimentò Intérno^f. • \ | > -

^VOTO do'RELATOR: Z' T í:-'
Voto^pelo \ncaminhamento ,regular dá màteria. V

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com ò Rèlator /í- :

VOTO DO MEMBRO:
Votò com o Relator:

I  ■

DECISÃO:

w

A GpmisSãO yotou, i pòr: unanimidade/ pelo encáminhamento ,regular da
matéria, para ápT^èiaçãp em plenária. /; v' : ■ ; / "

Sali^daS Comissões, 16 de março • dè 2011!

-Presidente
,/ ■

!• ■ /

LEO PAC at

ARCOS SAL OEL ro

/'Feliz a Nação cujo.Deüs é á Senhor "

Rua Barão cje ltapemirim,'. Gentro - CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirirn' - Espírito.Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FÃX: (28) 3521^5753- E-tnaií:xmci@crhci.es.gÒY.br ^

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHÒEIRÒ DE ITAPEMIRIM
ESTADO DÒ ESPÍRltO SANTO

OBS;

■ Nomé ■ ' SIM NÃO ABS AUS

ÃLEXANDRE BASTOS RODRIGUES X i

DAVJD ALBERTO LÓSS >-
;  t

ELIMAR FERREIRA X
FÁBIO MÉNDES GLÓRIA

GILDO ABREU ■ X

JOSÉ CARLOS AMARAL ^
í.

LIO CÉSAR FERRARI CECOT^ V'
vs-

ILEONARDO PÁCHEGO PONTES X
LUIS GUIMARÃES OLIVEIRA y
MARCOS AI^ÒNIpM^ X.
MARCOS SALLES COELHO X"

ROBERTO BARBOSA BÃSTOS V ,

WILSON DILLEM DOá SANTOS )(

PROJETOK'

REQUERIMEriJTQ N'

'DATA:^_/-S3—/-

RESULTADO DA VOTAÇÃO

APROVADO EM

POR_

DISCUSSÃO

SÁLÀ DAS SESSÕÉsfô^5/.áP^

PRESIDE] QTE

rejeitado POR _A

SALA DAS SESSÕES 7 L

PRESIDENTE '

retirado DA PAUTA A ,
requerimento do edil

SALA DAS SESSÕES >-

: PRESIDENTE

APROVADO'
UNANIMIDADE

XZ]'n ABSTÉNÍ
Sessão

Presidente,

'^Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor")

,Rua Barão de Itàpemirim, Ò5 - Centro CEP 29,300-110, - Caòhoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - É-mall; cmci©cmci.ès.gõv.br

JUNTADAS:

1

2  -

3  -

4  -

5  -

6  -

7  -

8  -

9

10

11

12 ■

13

14

15

16

17

18

19

20

- Oá

fl3

03

(yí/

Ü3

'03

o 3

AA - Crrm ̂  I cM-i nüo
cí>/4 -

^d_-
30H -

-

oSyg><LoC>^

.a

uuca-vQ